Que por el mismo se tramita la autorización para la suscripción del convenio de préstamo subsidiarios con el 
Ministerio de Producción y Agroindustria para el PROGRAMA DE SUSTENTABILIDAD Y COMPETITIVIDAD 
FORESTAL – Préstamo BID N° 2853/OC-AR por la suma de DOLARES ESTADOUNIDENSES UN MILLON 
TRESCIENTOS CINCUENTA MIL (U$S 1.350.000);

Que el Gobierno Provincial tiene como objetivo impulsar la foresto industria bajo la perspectiva de cadena 
de valor implementando acciones de alcance colectivo e individual, contribuir con la modernización y la 
reducción de la brecha tecnológica de las micropymes y pymes foresto industriales, facilitando el acceso

[...]

Artículo 1°.- Aprobar en todas sus partes, el modelo de Convenio Marco de Subejecución y Préstamo 
Subsidiario en el marco del PROGRAMA DE SUSTENTABILIDAD Y COMPETITIVIDAD FORESTAL – 
Préstamo BID N° 2.853/OC-AR por la suma de dolares estadounidenses un millón trescientos cincuenta 
mil (U$S 1.350.000); a suscribirse entre la Provincia y el Ministerio de Agricultura, Ganadería y Pesca de la 
Nación, que como Anexo forma parte integrante del presente Decreto.-

SECCIÓN ADMINISTRATIVA

DECRETOS

Artículo 2°.- Facultar al Ministerio de Economía a realizar las adecuaciones presupuestarias

[...]

y mantenimiento de las obras ejecutadas, obras en ejecución y/u obras a ejecutarse, y para los gastos 
de control técnico y administrativo de las actividades a desarrollarse en LA PROVINCIA comprendidas 
en los componentes y/o subcomponentes del PROGRAMA por hasta la suma en pesos equivalente 
a DÓLARES ESTADOUNIDENSES DOSCIENTOS SETENTA MIL (US$ 270.000 ) durante el período de 
vigencia del presente CONVENIO DE SUBEJECUCIÓN Y PRÉSTAMO SUBSIDIARIO.

3.	  Para dar cumplimiento a los puntos precedentes, LA PROVINCIA deberá abrir dos cuentas en el 
BANCO DE LA NACIÓN ARGENTINA o Banco designado a tales efectos.

[...]

cuya delegación ha sido autorizada por el Ministro de Obras y Servicios Públicos a fojas 21 y por la titular 
del Poder Ejecutivo Provincial a fojas 36;

Que para posibilitar la realización de estos trabajos se ha confeccionado la documentación técnica 
exigida por la Ley J N° 286, cuyo Cómputo y Presupuesto alcanza la suma de pesos siete millones 
setecientos treinta y cinco mil ciento cinco con catorce centavos ($ 7.735.105,14) según se detalla a fojas 05;

Que a fojas 20 se adjunta Nota N° 011/20 del Departamento Cómputos y Presupuesto del Ministerio de 
Obras y Servicios Públicos, por la cual se informa sobre la razonabilidad del precio;

Que a fojas 17 se adjunta el Certificado del Tribunal de Cuentas Municipal, en el que consta que no

[...]

Emergencia Financiera Provincial”, que tiene por objeto asistir financieramente a las provincias, mediante 
la asignación de recursos provenientes del Fondo de Aportes del Tesoro Nacional y otros que se prevean 
para el otorgamiento de préstamos canalizados a través del Fondo Fiduciario para el Desarrollo Provincial, 
por un monto total de pesos ciento veinte mil millones ($ 120.000.000.000), con el fin de sostener el 
normal funcionamiento de las finanzas provinciales y cubrir las necesidades ocasionadas por la epidemia 
generada por el “Covid-19”;

Que en el Artículo 3° del citado Decreto se estableció que el Estado Nacional transferirá al Fondo

[...]

órgano provincial competente (...)”;

Que, asimismo, dicha entidad confederativa manifestó que: “En el plano económico, la Federación de 
Básquetbol de la Provincia de Río Negro presenta una deuda ante la CABB proveniente del ejercicio 2019 
que asciende a la suma de pesos trescientos diecinueve mil doscientos sesenta y cuatro con veinte y ocho 
($ 319.264,28)”;

Que, este contexto, le solicitó a la Inspección General de Personas Jurídicas que: “adopte de forma 
urgente las medidas conducentes a la regularización de la Federación de Básquetbol de la Provincia de 
Río Negro, la cual podrá ser sancionada con la suspensión de afiliación por un plazo máximo de ciento